
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

SONIA REGINA MONTEIRO DE 
OLIVEIRA 5326249/2 Enfermeiro 2015 17/01/2017 a 

15/02/2017
SORLANDIA DO SOCORRO SOUZA 

DE OLIVEIRA 5746671/2 Enfermeiro 2015 02/01/2017 a 
31/01/2017

SORLANDIA DO SOCORRO SOUZA 
DE OLIVEIRA 5746671/3 Enfermeiro 2015 02/01/2017 a 

31/01/2017
SUELLEN NOGUEIRA CAMARA DE 

OLIVEIRA 6060962/2 Enfermeiro 2015 09/01/2017 a 
07/02/2017

TATIANA DE NAZARÉ GODINHO 
DE AQUINO 5855640/2 Enfermeiro 2015 17/01/2017 a 

15/02/2017
TELMA CRISTINA DOS SANTOS 

NASCIMENTO 5554543/2 Médico 2015 16/01/2017 a 
14/02/2017

TIENE QUITANIAS DA SILVA 5139490/3 Ag. de Saúde 2015 01/01/2017 a 
30/01/2017

VANDA ALVES FRANCO LIMA 5744784/3 Téc. de 
Enfermagem 2015 16/01/2017 a 

14/02/2017
VANESSA MARIA SAMPAIO SILVA 

MANESCHI 5857317/3 Médico 2015 02/01/2017 a 
31/01/2017

VANESSA REGINA CAVALCANTE 
DOS SANTOS 57195825/4 Médico 2015 16/01/2017 a 

14/02/2017

VERA LUCIA ALVAREZ VIRGOLINO 5174945/1 Ag. de 
Administração 2015 16/01/2017 a 

14/02/2017

VICTOR AITA 55586299/3 Médico 2015 16/01/2017 a 
14/02/2017

VIVILANE CRISTINA DA SILVA DE 
PEREIRA DE SOUZA 57231581/1 Téc. de 

Enfermagem 2015 16/01/2017 a 
14/02/2017

WALBER JOSE ALMEIDA DA SILVA 5853699/3 Médico 2015 16/01/2017 a 
14/02/2017

WLADSON PAULLUS FERREIRA 
SANTOS 5897480/2 Motorista 2015 02/01/2017 a 

31/01/2017

ZELIA DA COSTA DIAS 5082650/1 Ass. Social 2015 16/01/2017 a 
14/02/2017

ZULEIDE MARTINS BERNARDES 55588889/1 Enfermeiro 2015 02/01/2017 a 
31/01/2017

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 14 de Novembro de 2016.
Atenciosamente,
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 123648

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 747/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitor (a) do (a)  Senhor 
(a) THAÍS AMANDA MONTEIRO NOBRE, ocorrido em 05  de 
Novembro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa 
da família ao servidor (a)  THAÍS AMANDA MONTEIRO NOBRE, 
ocupante do cargo de Fisioterapeuta, Id. Funcional         nº 
54197952-2, lotado (a) na NBPS/Pediatria/UTI PED  no período 
de 05.11.2016 a 12.11.2016,  conforme certidão de óbito nº 06
7595.01.55.2016.4.00392.178.0155011.83.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 05 de novembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 123457
PORTARIA Nº 748/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Irmão (a) do (a)  Senhor 
(a) SAMUEL MONTEIRO DA COSTA JUNIOR, ocorrido em 14  de 
Novembro de 2016 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso 
III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE: 
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao servidor (a)  SAMUEL MONTEIRO DA 
COSTA JUNIOR, ocupante do cargo de Motorista, Id. Funcional          
nº 5909370-2, lotado (a) no Transporte  no período de 
14.11.2016 a 21.11.2016,  conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2016.4.00355.155.014693-69
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 14 de novembro de 2016.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 123458

PORTARIA Nº 738/ GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
      CONCEDER Licença Paternidade ao servidor JOSIAS DE SOUZA 
FREITAS, matrícula nº 57193867-1, Técnico de Enfermagem, 
lotado na Enfermaria Santa Ludovina, 10 (dez) dias no período 
de 11.11.2016 a 20.11.2016, formalizada de acordo com a 
Certidão  nº 065656.01.55.2016.1.01434.062.0682011-21.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de novembro de 2016.
                            Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 17 de Novembro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 123461

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 637 de 17 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
                         Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 447230/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR A 
INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE AR NO HEMOCENTRO REGIONAL 
DE CASTANHAL/PA/CONDUZIR SERVIDORES no dia 05/11/2016.
ANTONIO NOGUEIRA CABRAL,         CPF: 021976122-12, 
Téc. em Refrig./GEMAN,COL.EV., 0,5 diaria, JORGE TEODORO 
SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 082564702/91,Téc. em Refrig./
GEMAN, COL. EV. 0,5 diaria, LUIZ ALBERTO MONTEIRO LEITE, 
CPF: 167952372-49, Coordenador/GEMAN, MAT.: 20197101, 
0,5 diaria e LUIZ ALBERTO LOPES COSTA, CPF: 236466832-87, 
Motorista/GETRA, MAT.: 57229244, 0,5 diaria.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,        17 
de  Novembro de                 2016        .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 123554
PORTARIA Nº 645 de 17 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
                         Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 452747/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E  CORRETIVAS, CALIBRAÇÃO E 
QUALIFICAÇÃO TÉRMICA DE EQUIPAMENTOS NO HR DE MARABÁ/
PA E HN DE REDENÇÃO/PA no período de 21 a 30/11/2016.
               
                JORGE TEODORO SERRÃO DOS SANTOS,         CPF: 
082564702-91, Téc. em Refrig../GEMAN, 9,5 diarias, DANIEL 
AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, 
Aux. Op. E Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 9,5 diarias e WALTER 
CUNHA BARATA JUNIOR, CPF: 247739482-72, Motorista/GETRA, 
MAT.: 571752811, 9,5 diarias.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,        17 
de  Novembro de                 2016        .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 123555
PORTARIA Nº 646 de 22 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
                         Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 433335/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE MARITUBA/PA nos 
dias 02 e 03/12/2016.

ROSANGELA CARVALHO SANTOS,    CPF: 148970082-04, 
Servente./GEINE,MAT: 56133191,1,0 diaria, ALVARO LUIZ 
SERRÃO DOS SANTOS, CPF: 194249882-72, Guarda de Seg./
GEINE, MAT.: 55940731, 1,0 diaria, JOSÉ RIBAMAR RIBAMAR 
SANTOS RODRIGUES, CPF: 186672952-72, Servente/GEINE, 
MAT.: 70001701, 0,5 diaria, GILSON RODRIGUES CARVALHO, 
CPF: 515528682-49, Motorists/GETRA, MAT.: 541882421, 1,0 
diaria,RAIMUNDO NONATO SANTANA CAPOS, CPF: 595247212-
15, Téc. Manut./GEMAN, MAT.: 5892504, 1,0 diaria, PATRICK 
LUCIANI RIBEIRO CAPISTRANO, CPF: 643376342-15, Motorista/
GETRA, MAT.: 541882511, 1,0 diaria e CARLOS AUGUSTO 
CUNHA LIMA, CPF: 750343442-20, Ag. De Art. Prat./COLOG, 
MAT.: 572263471, 0,5 diaria.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,        22 
de  Novembro de 2016                .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 123557
PORTARIA Nº 657 de 23 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
                         Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 460307/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  REALIZAR 
MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS, CALIBRAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO TÉRMICA DE EQUIPAMENTOS DO HC DE 
SANTARÉM/PA E DO HN DE ALTAMIRA/PA no período de 12 a 
21/12/2016.
               
                CARLOS FARIAS PACHECO,                CPF: 243266232-
68, Téc. Manut./GEMAN,MAT: 571746671,9,5 diarias, DANIEL 
AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. 
Oper. e Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 9,5 diarias e GERALDO 
GOMES TEIXEIRA, CPF: 245045562-00, Ag. Admin./GEMAN, 
MAT.: 541882371, 9,5 diarias.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,        23 
de  NOVEMBRO de                 2016        .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTE

Protocolo: 123558
PORTARIA Nº 589 de 08 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
                         Considerando a solicitação constante do Processo 
nº 427777/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     REALIZAR A INSTALAÇÃO 
DE REFLETOR NA FACHADA PRINCIPAL DO HEMOCENTRO DE 
CASTANHAL/PA/CONDUZIR SERVIDOR no dia 19/10/2016.
               
                JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES ,       CPF: 108388802-
15, Motorista/GETRA,MAT.: 55946261, 0,5 diaria e  CLAUDOMIR 
EUCLIDES AMARAL PERREIRA, CPF: 468609407-00, Téc. Manut./
GEMAN, MAT.: 5260396, 0,5 diaria.
                Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
                                             Gabinete da Presidência do Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA - Pará,        08 
de  Novembro de                 2016        .
                DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
                PRESIDENTEc

Protocolo: 123544
PORTARIA Nº 590 de 09 de Novembro  de  2016
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
437628/2016.
RESOLVE:    Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  PARTICIPAR 
DA CAMPANHA EXTERNA DE CAPTAÇÃO DE CANDIDATOS A 
DOADORES DE SANGUE NO MUNICIPIO DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA/PA no período de 12 a 13/11/2016.
ANDRÉ FELIPE CICCONE,   CPF: 183976168-70, Enferm./
HENRE,MAT:5922442,1,5 diaria, IVONE DE SOUSA 
ALCANFORADO,CPF: 223435632-68, Téc. Enferm./HENRE, 
MAT.: 541934951, 1,5 diaria, MARIA ALDENIR SILVA COSTA, 
CPF: 296471502-53, Téc. Enferm./HENRE, MAT.: 572269831, 
1,5 diaria, ROSANGELA MARIA COSTA DE OLIVEIRA, CPF: 
300307222-68, Assist. Social/HENRE, MAT.: 59204311, 1,5 
diaria, SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA, CPF: 355733502-
00, Farmac. Bioq./HENRE, MAT.: 58025632, 1,5 diaria, DARLENE 
PEREIRA VIEIRA VIANA, CPF: 701859802-87, Ag. Admin./
HENRE, MAT.: 5922301, 1,5 diaria, ANDERSON SALES DE BRITO, 
CPF: 756857442-34, Téc. Enferm./HENRE, MAT.: 541934942, 
1,5 diaria, CISLENE DA SILVA LIRA, CPF: 772009342-91, Ag. 
De Art. Prat./HENRE, MAT.: 541975861, 1,5 diaria, LAYANNA 


